

شنبه ۲۰ بهمن ۱۴۰۳ | ۹ شعبان ۱۴۴۶

گزارش یک

به رغم مخالفت‌های جهانی با طرح ترامپ برای انتقال مردم غزه به کشورهای مصر و اردن، دولتمردان کاخ سفید همچنان روی خواسته جاه‌طلبانه خود یافشاری می‌کنند. در تازه‌ترین اقدام بار خسی منابع اعلام کردند که واشینگتن پیشنهاد وسوسه‌انگیزی را به مصر داده تا در ازای دریافت ۲۵۰ میلیارد دلار، از ساکنان غزه پذیرایی کند؛ طرحی که حتی در داخل آمریکا نیز طرف‌دارانی پیدا نکرده و مقامات این کشور آن را شرم‌آور خوانده‌اند. فلسطینیان نیز ادعای خیر خواهانه ترامپ را رد کرده و هشدار دادند که جایگزینی اشغالگر امریکایی به جای اسرائیل برای تسلط بر غزه را نخواهند پذیرفت. در حالی که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا پیش‌تر مدعی شده بود که به جنگ غزه خاتمه خواهد داد و توقف جنگ و امضای آتش‌بس بین حماس و اسرائیل را نیز به نام خود رده بود، اما در روزهای اخیر با رونمایی از طرح جنجالی خود برای آینده غزه، مناقشه فلسطینی را وارد فاز جدیدی از بحران کرده است. پس از دیدار ترامپ و بنیامین نتانیاو، نخست‌وزیر صهیونیستی که در آن سناریوی کوچاندن مردم غزه به اردن و مصر به‌طور رسمی اعلام شد و ترامپ ادعا کرد که رهبران قاهره و امان با این طرح موافقت خواهند کرد، اکنون ابعاد جدیدی از این ماجرا بر ملا شده است که نشان می‌دهد دولت جدید واشینگتن به هر نحوی شده می‌خواهد غزه را از فلسطینیان خالی کند.

مصطفی بکری، نماینده پارلمان مصر و یکی از اصحاب رسانه این کشور در یک برنامه تلویزیونی در شبکه صدی‌البلد گفت: دونالد ترامپ به عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهور مصر مبلغ مالی ۲۵۰ میلیارد دلار و حل بحران سد النهضة با حفظ حقوق آبی مصر در این سد را در ازای موافقت با کوچاندن فلسطینی‌ها از نوار غزه پیشنهاد داد. بکری تأکید کرد: «السیسی به مواضع خود پایبند ماند و بر مخالفت با کوچاندن مردم غزه یافشاری کرد. مصر به تشکیل کشور مستقل فلسطین به پایتختی قدس شرقی پایبند است.»

وی ضمن اشاره به تضاد شدید در مواضع قاهره و واشینگتن گفت: «با وارد جنگی با اسرائیل خواهیم شد؟ با آمریکا روابط اقتصادی با مصر را قطع کرده و کشور ما را محاصره اقتصادی خواهد کرد؟» پیش از این رسانه‌های امریکایی از آمادگی مصر برای اقدام نظامی به‌ منظور مقابله با هر گونه کوچاندن اجباری مردم غزه به شبه‌جزیره سینای مصر خبر داده بودند.

■ **طرح غیر قابل اجرا**

حتی اگر مصر با این طرح ترامپ موافقت کند اجرای آن با چالش‌های اساسی روبه‌رو خواهد بود. ایجاد زیر ساخت‌های لازم برای اسکان ۴میلیون نفر نیازمند سرمایه‌گذاری عظیمی است که حتی با ۲۵۰میلیارد دلار نیز ممکن است پایدار نباشد و با توجه به بحران‌های اقتصادی و اجتماعی که مصر در یک دهه اخیر با آن دست به گریبان است، اسکان فلسطینیان در صحرای سینا می‌تواند تبعات منفی اقتصادی و امنیتی برای این کشور به همراه داشته باشد. اردن نیز که یکی از کشورهای مقصد برای پذیرش ساکن غزه معرفی شده است، از زمان تأسیس رژیم صهیونیستی جمعیت زیادی از فلسطینیان آواره در خود جای داده و به همین دلیل مخالف اسکان بیشتر آوارگان فلسطینی است، زیرا این موضوع می‌تواند تعادل داخلی این کشور را بر هم بزند. این طرح به دلایل سیاسی، انسانی و اجرایی بسیار بعید است که عملی شود و مخالفان منطقه‌ای، واکنش منفی جامعه جهانی و مشکلات اجرایی، آن را به یک پیشنهاد واقع‌غیروبینانه و پرچالش تبدیل کرده است.

■ **پرونده**

رونمایی از طرح صلح امریکایی اوکراین در مونیخ

«کی‌یف پست» مدعی شد که احتمالاً هفته آینده در کنفرانس امنیتی مونیخ از طرح ترامپ برای پایان دادن به جنگ اوکراین رونمایی می‌شود.

در حالی‌که دونالد ترامپ ادعا کرده بود که در مدت ۲۴ ساعت به جنگ او کراین خاتمه خواهد داد و اخیراً نیز از بخشی از طرح‌های خود برای توقف درگیری‌ها در این کشور پرده‌برداری کرده است اما برخی منابع معتقدند که پروژه اصلی ترامپ به زودی در مونیخ رونمایی خواهد شد. «کی‌یف پست» روز جمعه به نقل از بلومبرگ گزارش داد که «کیث کلگ» فرستاده ویژه «دونالد ترامپ» در امور اوکراین و روسیه تأیید کرده است که هفته آینده هنگام نشست امنیتی در مونیخ، طرح ترامپ برای صلح در اوکراین را فاش خواهد کرد. این مقام امریکایی در پستی در شبکه‌های اجتماعی نوشت که «هدف ترامپ پایان دادن به جنگ خونین و پر هزینه در اوکراین» است و این موضوع در مونیخ مطرح خواهد شد. کی‌یف پست به نقل از کلگ عنوان داشت که هر دو طرف باید امتیازاتی بدهند و زلنسکی «بیش‌تر نشان داده است که موضع خود را در مورد سرزمین‌ها نرم‌تر می‌کند».

طبق این گزارش، رادیو اروپای آزاد اعلام کرد که این طرح ممکن است شامل «توقف درگیری» و تعلیق مناطق اشغال شده در دست روسیه و ارائه تضمین‌های امنیتی به اوکراین باشد. بااین حال، جزئیات مربوط به تضمین‌های امنیتی هنوز مشخص نشده است. ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین روز چهارشنبه در سخنرانی ویدئویی خود تأکید کرد که تیم او در روزهای اخیر ارتباط گسترده‌ای با واشینگتن در مورد مذاکرات صلح داشته است. زلنسکی گفت: ما آماده دیپلماسی قوی هستیم و دقیقاً در حال آماده‌سازی چنین دیپلماسی‌ای هستیم، اما این امر مستلزم مقاومت جنگجویان و کارآمدی ارتش ما و مدرن‌سازی آن است. زلنسکی تأکید کرده است که اتحادیه اروپا هم باید در این مذاکرات حضور داشته باشد.

پیرالمملک

سروش‌بین‌الملل، ۶۰۰۸۸۵۳۳

رئیس‌جمهور آمریکا به مصر پیشنهاد کرده است

رشوه ۲۵۰میلیارد دلاری برای کوچ از غزه



در روزهای گذشته بسیاری از تحلیلگران معتقد بودند که ترامپ با اخراج مردم غزه دنبال این است تا مسیر اشغالگری اسرائیل را هموار کند اما اکنون ترامپ از سیطره آمریکا بر این باریکه سخن می‌گوید. به گزارش «تایمز اسرائیل»، ترامپ روز پنج‌شنبه در پستی در شبکه اجتماعی تروث عنوان کرد: نوار غزه در پایان جنگ توسط اسرائیل به ایالات متحده تحویل داده می‌شود. وی بار دیگر بر طرح خود مبنی بر اینکه تمام جمعیت نوار غزه کوچانده خواهند شد، تأکید کرد و افزود: مردم غزه در جوامع بسیار امن تر و زیباتر، با خانه‌های جدید و مدرن در منطقه اسکان داده می‌شوند. ترامپ در توضیح طرح خود برای پاکسازی نژادی ملت فلسطین در نوار غزه و اشغال آن به دست آمریکا گفت: «هیچ سربازی از آمریکا برای حضور در غزه نیاز نخواهد بود، زیرا آمریکا با همکاری تیم‌های توسعه‌دهر بازگاز سراسر جهان، به آرامی و با دقت شروع به ساخت چیزی خواهد کرد که به یکی از بزرگ‌ترین و دیدنی‌ترین پروژه‌های توسع‌ای در نوع خود روی زمین خواهد شد.» از سوی دیگر، نتانیاو هم که با آمدن ترامپ، جسارت بیش‌تری پیدا کرده است برای اینکه طرح اشغالگری در غزه را اجرایی کند، به کشورهای حامی فلسطین شاخ و ششانه می‌کشد که موضوع نشان

در اردن باره شفاف اعلام کنند. نتانیاو روز پنج‌شنبه تأکید کرد: قطر باید انتخاب کند که به خاطر خاور میانه جدید در کدام صف می‌ایستد. ما تقسیم برای آزادی اسرائی‌مان می‌توانیم خیلی روی قطر حساب باز کنیم. نمی‌توان این مسئله را نادیده گرفت که قطر شبکه الجزیره را اداره می‌کند که جهان عربی و اسلامی را تحت‌رجح می‌کند. من خوشحال هستم که توانستیم تعداد زیادی از اسرا را آزاد کنیم و می‌خواهم بقیه را نیز آزاد کنم. نتانیاو به شبکه ۱۴ تلویزیون صهیونیستی گفت: «من هیچ توافق عادی‌سازی را که اسرائیل را در معرض خطر قرار دهد امدها نمی‌کنم. تشکیل کشور فلسطین بعد از ۷کتبر پادش بزرگی به «تورویسم» است. تشکیل کشور فلسطین تنها پیروزی بزرگی برای حماس نیست بلکه برای ایران نیز هست و یک شکست برای ما محسوب می‌شود.»

■ **مخالفت‌های بین‌المللی با طرح ترامپ**

هرچند ترامپ با خوی منیت خود مدعی است که در نهایت طرح او برای مردم غزه و آینده سیاسی و امنیتی این باریکه محقق خواهد شد اما موج واکنش‌های بین‌المللی به این قضیه مانع جدی بر سر راه ترامپ و نتانیاو است. حتی در داخل ایالات متحده، چنین طرحی مخالفت

ترامپ حکم داد دادگاه کیفری تحریم شود



که مستقیماً پُرسل فعلی و سابق ایالات متحده، از جمله اعضای فعال نیروهای مسلح، را با قرار دادن آنها در معرض آزار، سوءاستفاده و دستگیری احتمالی به خطر انداخته. این رفتار بدخواهانه به نوبه خود تهدیدی برای تجاوز به حاکمیت ایالات متحده و تضعیف امنیت ملی و سیاست خارجی حیاتی دولت ایالات متحده و متحان از جمله اسرائیل است.» نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی از این اقدام ترامپ تحسین و در پستی نوشت: «از شمار رئیس‌جمهور ترامپ به خاطر دستور اجرایی جسورانه دیوان بین‌المللی کیفری متشکرم. از آمریکا و اسرائیل در برابر دادگاه فاسد ضدامریکایی و یهودی ستیز که هیچ صلاحیت یا مبنایی برای اعمال قانون علیه ما ندارد، دفاع خواهد کرد.» گیدئون ساعر، وزیر خارجه رژیم صهیونیستی هم در ایکس نوشت: «دیوان کیفری بین‌المللی سران منتخب اسرائیل را به عنوان تنها دموکراسی در خاورمیانه، تعقیب می‌کند. اقدامات این دادگاه غیراخلاقی است و هیچ مبنای قانونی ندارد.»

■ **حمایت متحدان اروپایی**

دیوان بین‌المللی کیفری روز جمعه ضمن محکوم کردن دستور ترامپ از ۱۲۵ کشور عضو خود خواست در برابر تحریم‌ها بایستند و این اقدام واشینگتن را تلافی برای «آسیب‌رساندن به کار مستقل و بی‌طرفانه قضایی» خود توصیف کرد. در بیانیه دادگاه آمده است: «دادگاه قاطعانه در کنار پرسنل خود می‌ایستد و متعهد می‌شود که به ارائه عدالت و امید به میلیون‌ها قربانی بی‌گناه جنایت در سراسر جهان ادامه دهد»، بیانیه‌ای

۱۵ جوان

روزنامه جوان | شماره ۲۲۳۹

واکنش

بقایای: تحریم‌های امریکا قلدر مآبانه و مغایر با قوانین بین‌المللی است

سختگوی وزارت خارجه، اقدام امریکا در اعلام تحریم‌های جدید علیه ایران را به شدت محکوم کرد. دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا با اینکه از دیپلماسی برای کاهش تنش‌ها و رسیدن به توافق با ایران دم می‌زند، هم‌زمان در اولین اقدام خصمانه خود تحریم‌هایی را علیه نهادهای مرتبط با انرژی ایران اعمال کرد که واکنش تند تهران را به همراه داشت. به گزارش ایرنا، اسماعیل بقایی، سختگوی وزارت خارجه روز جمعه اقدام دولت امریکا در تحریم مجموعه‌ای از اشخاص حقیقی و حقوقی به اتهام دخیل بودن در فروش نفت خام ایران را کاملاً ناموجه و مغایر با قواعد و موازین بین‌المللی دانست و به شدت محکوم کرد. سختگوی وزارت خارجه تأکید کرد: «تصمیم دولت جدید امریکا برای اعمال فشار بر ملت ایران از طریق ممانعت از تجارت قانونی ایران با شرکای اقتصادی خود، اقدامی نامشروع، غیرقانونی و متخلفانه است که متضمن مسئولیت بین‌المللی دولت امریکایی باشد. جمهوری اسلامی ایران، امریکا را مسئول عواقب و تبعات ناشی از چنین حرکت یکجانبه و قلدرمآبانه می‌داند.» این در حالی است که وزارت خزانه‌داری دولت ترامپ روز پنج‌شنبه در بیانیه‌ای ادعا کرد: «دفتر کنترل دارایی‌های خارجی وزارت خزانه‌داری یک شبکه بین‌المللی را به دلیل تسهیل ارسال میلیون‌ها شبکه نفت خام ایران به ارزش صدها میلیون دلار به چین تحریم می‌کند. این نفت به نمایندگی از ستاد کل نیروهای مسلح ایران و شرکت تحت تحریم آن که سپهر انرژی جهان‌نما پارس (سپهر انرژی) است، ارسال شده است. این تحریم‌ها شامل نهادهای و افراد در حوزه‌های متعدد از جمله چین، هند، و امارات و همچنین چندین کشتی می‌شود.» وزارت خزانه‌داری امریکامدعی شد: «ایران سالانه معادل میلیارد‌ها دلار از طریق فروش نفت برای تأمین مالی فعالیت‌های منطقه‌ای بی‌ثبات‌کننده و حمایت از چندین گروه تروریستی منطقه‌ای از جمله حماس، حوثی‌ها (انصارالله یمن) و حزب‌الله در آملزایی می‌کند. ستاد کل نیروهای مسلح ایران از شبکه شرکت‌ها و کارگزاران خارجی استفاده می‌کند تا فروش محموله‌های نفت را امکان‌پذیر کند.»

اخبار کوتاه

■ **سفیر روسیه: مدرکی درباره قصد ایران برای ساخت سلاح هسته‌ای نیست**

سفیر روسیه در تهران با اشاره به پایبندی ایران به مقررات بین‌المللی گفت: هیچ مدرکی مبنی بر برنامه‌ریزی این کشور برای ساخت سلاح هسته‌ای وجود ندارد. به گزارش روز پنج‌شنبه ایرنا تا اسبوتنیک، الکسی ددوف در مصاحبه با شبکه تلویزیونی «اشا ۲۴» در پاسخ به سؤال مجری درباره اظهارات نقل‌شده از مقامات ایرانی مبنی بر خروج احتمالی این کشور از ان‌پی‌تی در به‌سوجه تهدیدات کشورهای غربی برای تمدید تحریم‌ها علیه تهران گفت: «من فکر می‌کنم که این اظهارات (خروج از ان‌پی‌تی) را نباید به عنوان هشدارری به کشورهای غربی با توجه به تهدیداتی که علیه ایران انجام می‌دهند، تلقی کرد.» وی خاطر نشان کرد: ایران در واقع یکی از کشورهایی است که دقیق و به موقع به این معاهده عمل می‌کند، بیشترین بازرسی‌ها توسط آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از ایران انجام شده و هیچ مدرکی مبنی بر برنامه‌ریزی ایران برای ساخت سلاح هسته‌ای وجود ندارد. سفیر روسیه در تهران گفت: برعکس، این غرب است که تلاش می‌کند ایران را به برداشتن گام‌های سخت ترغیب کند، اما امیدواریم ایران درگیر این نوع اقدامات تحریک‌آمیز نشود.

■ **تنش آفرینی تحریر الشام در مرز لبنان و سوریه**

نیروهای گروه هیئت تحریر الشام با معشار لبنانی در مرزهای شرقی لبنان درگیر شدند. گزارش‌ها در این درگیری حاکی از کشته شدن دو نفر از نیروهای این گروه و اسارت دو نفر دیگر است. پس از بیش از دو ساعت درگیری بین اعضای تحریر الشام و معشار لبنان، نیروهای این گروه وارد روستای جویک سوریه شدند و ساکنان لبنانی، شهر را به سمت خاک لبنان ترک و نیروهای تحریر الشام چند خانه را منقرج کردند. به گزارش مهر، خبرنگار النشرة در منطقه البقاع در شرق لبنان گزارش داد که در این درگیری با استفاده از تجهیزات نظامی هیئت تحریر الشام در مرز لبنان و سوریه به دست قبایل لبنانی افتاده است. در این درگیری‌ها دو نفر از نیروهای هیئت تحریر الشام کشته و دو نفر هم به اسارت در آمدند. همچنین خبرنگار النشرة در درگیری شدید در منطقه جرشام سوریه در مرز با لبنان از سمت هرمل بین قبایل منطقه و نیروهای هیئت تحریر الشام خبر داد. خبرنگار النشرة در البقاع پیش‌تر از استقرار نیروهای جدید ارتش لبنان در مناطق شمالی مرزهای شرقی لبنان با سوریه برای جلوگیری از ورود شبه‌نظامیان به خاک لبنان خبر داده بود.

■ **دبیر کل حزب‌الله: مقاومت ادامه دارد و قوی‌تر خواهد شد**

دبیر کل جنبش حزب‌الله لبنان در پیامی به مجروحان جنگ اخیر رژیم صهیونیستی علیه لبنان، تأکید کرد که راه مقاومت و آزادی همچنان ادامه دارد و مقاومت با مجاهدان و ملت وفادار قوی‌تر خواهد شد. به گزارش شبکه المنار، «شیخ نعیم قاسم» تأکید کرد: امتحان شما از کسانی که در راه خداوند مجاهدت می‌کنند، سخت‌تر است، چرا که جراحات‌های درنکات شما هر لحظه همراه شماسبت بی‌آنکه شما را از قاضی توموکو اکامه، رئیس دادگاه، پیش از این هشدار داده که تحریم‌های جدیدی می‌تواند «محدودیت دادگاه را به خطر بیندازد» و به همین دلیل اقدامات احتیاطی را قبلاً اتخاذ شده است. کارشناس حقوقی معتقدند تحریمی که ترامپ علیه دادگاه اعمال کرده، اگر چه در عمل بسیار درنکات است، اما آنقدر که می‌توانستند ویرانگر نیستند. ایریش تایمز نوشته است: به نظر می‌رسد که آنها (تحریم‌ها) بیشتر به عنوان یک تیر اختلال در سبب دادگاه طرحی شده‌اند تا اینکه به طور کلی آن را تعطیل کنند.»

■ **۶۰ هزار کارمند امریکایی داوطلبانه استعفا دادند**

حدود ۶۰ هزار نفر از کارمندان دولت امریکا با پیشنهاد کاخ سفید برای کناره‌گیری از مناصب خود موافقت کرده و بسته غرامت دولت را پذیرفتند. به گزارش ایسنا به نقل از ریانوستی، تعداد کارکنان فدرال ایالات متحده که پیشنهاد دولت «دونالد ترامپ» برای استعفا در ازای دریافت غرامت را پذیرفته‌اند، به ۶۰ هزار نفر رسیده است. روز پنج‌شنبه «کارولین لویت»، سختگوی کاخ سفید اعلام کرد که ۴۰ هزار کارمند فدرال قبلاً موافقت خود را با استعفا و دریافت حقوق هشت‌ماهه در قالب برنامه دولت ترامپ اعلام کرده بودند. این برنامه با هدف افزایش بهره‌وری دولت از طریق کاهش نیروی کار طراحی شده است. این برنامه قرار بود در روز پنج‌شنبه به پایان برسد، اما یک دادگاه فدرال دستور اجرایی آن را تا روز دوشنبه مهسود کرد. این تصمیم در حالی اتخاذ شده که اتحادیه‌های کارگری با این ابتکار دولت ترامپ مخالفت کرده‌اند. قاضی پرونده اعلام کرده است که این وقفه به هر دو طرف فرصت خواهد داد تا استدلال‌های خود را ارائه دهند. در اواخر آذرماه، شبکه خبری ان‌بی‌سی نیز گزارش داده بود دولت ترامپ به تحریم کارمندی که داوطلبانه استعفا دهند، یک بسته غرامتی معادل حقوق هشت‌ماهه پیشنهاد کرده است.

■ **بغداد: مأموریت انتلاف بین‌المللی سپتامبر ۲۰۲۶ با پایان می‌یابد**

مشاور امنیت ملی عراق از توافق بغداد و واشینگتن بر سر پایان مأموریت انتلاف بین‌المللی در سپتامبر ۲۰۲۶ خبر داد. العرجی در گفت‌وگو با شبکه سعودی الحدث، اعلام کرد: عراق با واشینگتن بر سر پایان مأموریت انتلاف بین‌المللی در سپتامبر ۲۰۲۶ توافق کرده است. وی گفت که امریکا خروج نیروهای خود از شمال شرق سوریه را به عراق اطلاع داده است. العرجی در ادامه تأکید کرد: هر عراق می‌تواند با معارف طرفی خود که قصد استفاده از خاک عراق برای حمله به کشورهای همجوار را دارد، مشاور امنیت ملی عراق را در این گفت‌وگو همچنین هر گونه دیدگاهی مبنی بر اینکه عراق وابسته به ایران است را اشتباه و نادرست عنوان کرد..